La deuda financiera neta del Grupo, al final del primer trimestre de 2016, se situó en 11.978 M€, en

línea con la deuda neta registrada al cierre de 2015 a pesar del complejo entorno de precios. El ratio

de deuda neta sobre capital empleado se situó en 29,7% al cierre del trimestre.

 Se ha avanzado en la consecución del objetivo estratégico de Sinergias y Eficiencias, cuyo importe está

previsto que supere este año los 1.100 M€. En el primer trimestre se ha capturado el 62% del objetivo

del año 2016 y al cierre del trimestre se ha materializado y contabilizado el 22% del objetivo anual.

Resultados 1T 2016

6

ANÁLISIS DE RESULTADOS POR SEGMENTOS

UPSTREAM
(Cifras no auditadas)

(*) Durante el primer trimestre de 2016 se han capitalizado G&G por importe de 57 M€. () 1.000 Mcf/d = 28,32  Mm3/d  =  0,178 Mbep/d

El resultado neto ajustado de Upstream en el primer trimestre de 2016 fue positivo y ascendió a 17 M€,

207 M€ superior al registrado en el mismo periodo de 2015, debido principalmente a los menores gastos

exploratorios, la mayor producción y el impacto positivo de los impuestos, parcialmente compensados por

los menores precios de realización.

Resultados (millones de euros) 1T 2015 4T 2015 1T 2016
% Variación

1T 16/1T 15

RESULTADO NETO AJUSTADO (190) (276) 17 ‐

Resultado de las operaciones (136) (488) (95) 30,1

Impuesto sobre beneficios (56) 207 106 ‐

Resultado de participadas y minoritarios 2 5 6 200,0

EBITDA 281 275 404 43,6

INVERSIONES NETAS 753 818 638 (15,3)

GASTOS EXPLORATORIOS (*) 218 179 18 (91,7)

TIPO IMPOSITIVO EFECTIVO (%) 40 (43) (112) (152,0)

Cotizaciones internacionales 1T 2015 4T 2015 1T 2016
% Variación

1T 16/1T 15

Brent ($/Bbl) 53,9 43,8 33,9 (37,1)

WTI ($/Bbl) 48,6 42,2 33,6 (30,8)

Henry Hub ($/MBtu) 3,0 2,3 2,1 (29,9)

Tipo de cambio medio ($/€) 1,13 1,10 1,10 (2,7)

Precios de realización 1T 2015 4T 2015 1T 2016
% Variación

1T 16/1T 15

CRUDO ($/Bbl) 44,6 37,8 30,3 (32,2)

GAS ($/Miles scf) 2,8 2,5 2,4 (17,2)

Producción 1T 2015 4T 2015 1T 2016
% Variación

1T 16/1T 15

LÍQUIDOS (Miles de bbl/d) 132 246 255 92,8

GAS () (Millones scf/d) 1.249 2.533 2.579 106,5

TOTAL (Miles de bep/d) 355 697 714 101,4

Resultados 1T 2016

7

Los  factores  principales  que  explican  las  variaciones  en  el  resultado  neto  ajustado  de  la  división  de

Upstream respecto al mismo trimestre del año anterior son:

 La mayor producción ha supuesto un mayor resultado operativo de 526 M€, gracias a la consolidación

de los activos adquiridos y al incremento de la producción en los proyectos estratégicos de Cardón IV

en Venezuela y Sapinhoá en Brasil.

 Los  gastos  exploratorios,  excluyendo  el  efecto  tipo  de  cambio,  han  contribuido  a  una mejora  del

resultado operativo  de  196 M€,  fundamentalmente debido  a  una menor  amortización  de  sondeos